
 
 

1. Approvazione verbali sedute precedenti. 
Verbali n. 254, n. 255, n. 256 e n. 257 relativi rispettivamente alle sedute del 19 ottobre, del 9 novembre 

(seduta straordinaria), del 23 novembre e del 7 dicembre (seduta straordinaria) 2016 – Approvazione 

rinviata alla prossima seduta. 

 

2. Comunicazioni.  
Trattate. 

 

3. Convenzioni e contratti. 

3.1 Percorsi alternanza scuola – lavoro anno scolastico 2016/17- convenzione tra il Convitto 

Nazionale “M. Delfico” di Teramo e l’Università degli Studi di Teramo. (STAFF-UJP) 
…omissis… 

Conseguentemente 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

• Viste le adunanze del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 16.12.2015; 

• Udita la relazione del Presidente; 

• Preso atto di quanto rappresentato in relazione; 

• Tenuto conto che il Senato Accademico nell’adunanza odierna ha espresso parere favorevole in 

merito alla stipula della Convenzione tra il Convitto Nazionale “M. Delfico” di Teramo e 

l’Università degli Studi di Teramo per la realizzazione di percorsi formativi in alternanza scuola-

lavoro; 

• Preso atto dell’invito formulato dal Senato Accademico ai Presidi ad attivarsi affinché siano 

sottoscritte altre convenzioni per la realizzazione di percorsi formativi in alternanza scuola-lavoro, 

atteso il valore che tali percorsi rivestono in termini di orientamento in entrata 

 

ai sensi dell’art. 24 lett. c, dello Statuto di Ateneo, 

DELIBERA 

• Di esprimere parere favorevole in merito alla sottoscrizione della Convenzione tra il Convitto 

Nazionale “M Delfico” di Teramo e l’Università degli Studi di Teramo per la realizzazione di percorsi 

formativi in alternanza scuola-lavoro, introdotti dalla L. 107/2015 (All.2) e alla partecipazione alle 

azioni che saranno realizzate nel periodo in cui si svolgerà il progetto. 

• Di dare mandato al Magnifico Rettore a sottoscrivere gli atti necessari per l’avvio del progetto e ad 

apportare le eventuali modifiche che si rendessero opportune. 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

3.2 Convenzione tra UNITE e ASL Teramo- attivazione Poliambulatorio per studenti e 

personale fuori sede dell'Ateneo – modifiche. (UOWS) 
 

…omissis… 

 

Il Consiglio di Amministrazione, 

• letta l’istruttoria; 

• udita la relazione del Presidente; 

• esaminato il testo della Convenzione; 



 

DELIBERA 

• di approvare lo schema di convenzione modificato tra l’Azienda Sanitaria Locale di Teramo e 

l’Università Degli Studi Di Teramo per l’erogazione di prestazioni sanitarie in favore degli studenti 

fuori sede dell’Ateneo; 

• di dare mandato al Direttore Generale e al Rettore di apportare eventuali modifiche e integrazioni non 

sostanziali alla convenzione; 

• di dare mandato al Rettore e al Delegato del Rettore all'Orientamento, Welfare e Placement di 

sottoscrivere la suddetta convenzione. 

 

3.3 Convenzione UNITE/ CNR e CREA per l'istituzione del master di I livello in Agricoltura di 

precisione, a.a. 2016/2017. (AFPL) 
…omissis… 

 

Conseguentemente 

 

Il Consiglio di Amministrazione: 

 

• Visto il vigente Statuto di Ateneo; 

• Visto il Regolamento per l’istituzione e la gestione dei Master universitari di I e di II livello, 

dei corsi di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, tuttora in vigore; 

• Vista la documentazione allegata; 

• Udita la relazione del Presidente; 

• Considerata la valenza della finalità di entrambe le convenzioni, 

DELIBERA 

 

di approvare la stipula di n. 2 convenzioni finalizzate all’organizzazione del master di I livello 

“Agricoltura di precisione”, precisamente con il CREA–Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria e il CNR – Consiglio Nazionale delle Ricerche (Dip. Scienze Bio-

Agroalimentari), dando mandato al Rettore di apportare eventuali modifiche. 

 

 

3.4 Adesione Facoltà di Scienze della comunicazione alla Scuola di specializzazione 

      interateneo in  "Beni Storico-Artistici a.a. 2016/2017" - Convenzione con l'Università 

     degli Studi di Perugia. (AFPL) 
…omissis… 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

• Udita la relazione del Presidente; 

• Visto il D.M. 31 gennaio 2006 (G.U. del 15 giugno 2006, n. 137 S.O. n. 147) avente ad oggetto 

il “Riassetto delle Scuole di specializzazione nel settore della tutela, gestione e valorizzazione 

del patrimonio culturale”; 

• Visto l’art. 24 dello Statuto di Ateneo; 

• Vista la delibera del Consiglio della Facoltà di Scienze della Comunicazione dell’8 giugno 

2016 di approvazione della proposta di adesione alla Scuola di specializzazione interateneo 

in “Beni Storico-Artistici” dell’Università degli Studi di Perugia (Università capofila); 

 

DELIBERA 

 



di approvare la stipula della convenzione tra l’Università degli Studi di Teramo e l’Università degli 

Studi di Perugia finalizzata all’adesione della Facoltà di Scienze della Comunicazione alla Scuola di 

specializzazione interateneo in “Beni Storico-Artistici”, a.a. 2016/2017, dando mandato al Rettore 

per eventuali modifiche che si rendessero necessarie. 

 

3.5 Bozza convenzione quadro con le Amministrazioni Pubbliche: provvedimenti. (ADSS) 
…omissis… 

 

Il Consiglio di Amministrazione: 

 

- Udita la relazione del Presidente; 

- Vista la delibera del Senato Accademico 

DELIBERA 

 

di approvare la bozza di convenzione quadro allegata con le opportune e necessarie 

modifiche/integrazioni, in funzione della specificità del corso di studio coinvolto, con la sola modifica 

dell’art. 8 – Numero minimo di partecipanti – che viene cassato. 
 

 

4. Ratifica Decreti. 

4.1 D.D.G. n. 719/2016 (MANUTENZIONE IMPIANTI LABORATORI OVUD). (AREF) 
…omissis… 

Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione, 

 Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 Visto l’articolo 43, commi 2 e 4 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità; 

 Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 

RATIFICA 

 

la variazione di budget effettuata con il D.D.G. n. 719 del 29/11/2016 

 

4.2 D.R. n°482 del 24 novembre 2016- modifica della guida 16/17 concernente la disciplina 

dei corsi singoli per gli immatricolandi alle lauree magistrali. (ADSS) 
…omissis… 

 

Conseguentemente 

 
Il Consiglio di Amministrazione: 

 

- Udita la relazione del Presidente 

- Visto il DR. n. 482 del 24/11/2016 

- Visto il parere favorevole del Senato Accademico 

 

DELIBERA 

 

di ratificare il DR. n. 482 del 24 novembre 2016. 
 



4.3 D.R. n°494 del 9 dicembre 2016 - esenzione tasse e contributi universitari studenti 

residenti/domiciliati nei comuni colpiti dal sisma del 30 ottobre 2016 e individuati dall'ordinanza 
del Dipartimento della protezione civile n°3 del 15 novembre 2016. (ADSS)                                                                                                                 

…omissis… 

 

Conseguentemente 

 

Il Consiglio di Amministrazione: 

 

 Udita la relazione del Presidente; 

 Sentito il Consiglio degli studenti; 

 Visto il Decreto Rettorale n°494 del 9 dicembre 2016; 

 Visto il parere favorevole del Senato Accademico, 

 

DELIBERA 

di ratificare il Decreto Rettorale n°494 del 9 dicembre 2016. 
 

                                                                                                                 

5. Bilancio annuale di previsione autorizzatorio 2017 e bilancio triennale di  

previsione non   autorizzatorio 2017-2019: approvazione. (AREF) 
…omissis… 

 

Di conseguenza 

 

Il Consiglio di Amministrazione: 

 

 Udita la relazione del Presidente; 

 Vista la Legge 196/2009 che detta i principi generali di riforma ed armonizzazione dei bilanci del 

sistema pubblico e rinvia a successivo decreto per la disciplina concreta; 

 Visto il D.Lgs. 91/2011 che disciplina l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle PA diverse da regioni ed enti locali e rinvia a successivo decreto per definizione di piano dei 

conti integrato e codifiche comuni;  

 Visto il D.Lgs. 18/2012 che introduce nelle università la contabilità economico-patrimoniale (COEP), 

la contabilità analitica (COAN), - bilancio unico e il - bilancio unico consolidato; 

 Visto il Decreto MIUR 14 gennaio 2014 n. 19, emanato di concerto con il MEF, che fissa i principi 

contabili e gli schemi di bilancio, per la predisposizione dei documenti;  

 Visto il Decreto MIUR 16 gennaio 2014 n. 21, emanato di concerto con il MEF, che fissa l’elenco 

delle missioni e dei programmi, nonché i criteri per l’omogenea classificazione dei dati contabili; 

 Visti gli artt.24-26 e 27 del regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con 

D.R. 270 - 16.6.2016; 

 Visto l’art.24, comma 2 lett. c) dello Statuto di Ateneo; 

 Acquisito il parere favorevole del Senato Accademico; 

 Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;  

 

DELIBERA 

 

di approvare il Bilancio annuale di previsione autorizzatorio 2017 e bilancio triennale di previsione non 

autorizzatorio 2017-2019. 

 

 

6.1 Variazioni di budget 2016. (AREF) 
…omissis… 

 

Di conseguenza 

Il Consiglio di Amministrazione: 

 



 Udita la relazione del Presidente; 

 Visto l’articolo 43, comma 1 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

 Visti gli allegati nn. 1, 2, 3, 4 e 5; 

 Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la variazione di budget sottoelencata: 

 

 

Conto di COAN Denominazione

Unità 

analitica/Progetto Prev. Att.conto Variazione Prev. Ass.conto

CA.05.51.01.01

Contributo ordinario di 

funzionamento

UA.ATE   

AAIN00017 26.520.103,00      200.810,00           26.720.913,00          

CA.05.51.01.01

Contributo ordinario di 

funzionamento

UA.ATE 

AAAL00054       26.720.913,00              31.634,00 26.752.547,00          

CA.05.51.01.01

Contributo ordinario di 

funzionamento

UA.ATE 

AADI00136       26.752.547,00              17.861,00 26.770.408,00          

79.993.563,00      250.305,00           80.243.868,00          

Conto di COAN Denominazione

Unità 

analitica/Progetto Prev. Att.conto Variazione Prev. Ass.conto

CA.04.06.02.01 Fondo di riserva UA.ATE.AREFC 365.581,74           29.321,00-          336.260,74               

CA.04.46.03.12 Trasferimenti diversi UA.ATE.AR 3.000,00            5.000,00               8.000,00                   

CA.04.46.07.01.01.01

Oneri Inps carico Ente su 

Mobilità dottorati di ricerca UA.ATE.AR 5.855,00               2.610,00            8.465,00                   

CA.04.46.07.01.01.02 Mobilità dottorati di ricerca UA.ATE.AR 28.000,00             11.711,00          39.711,00                 

CA.06.60.01.01
Costi generali su iniziative e 

progetti

UA.ATE  

AAAL00055 572.980,00        10.000,00             582.980,00               

CA.06.60.01.01
Costi generali su iniziative e 

progetti 

UA.ATE   

AAIN00017 582.980,00        200.810,00           783.790,00               

CA.06.60.01.01
Costi generali su iniziative e 

progetti

UA.ATE 

AAAL00054 783.790,00           31.634,00          815.424,00               

CA.06.60.01.01
Costi generali su iniziative e 

progetti

UA.ATE 

AADI00136 815.424,00        17.861,00             833.285,00               

3.157.610,74        250.305,00           3.407.915,74            

CICLO PASSIVO

TOTALE

CICLO ATTIVO

TOTALE

 

 

 

6.2 Variazioni di budget. (AREF) 
…omissis… 

 

 

Di conseguenza 

 

         Il Consiglio di Amministrazione: 

 

 Udita la relazione del Presidente; 

 Visto l’articolo 43, comma 1 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

 Visti gli allegati nn. 1, 2, 3, 4 e 5; 

 Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

 



D E L I B E R A 

 

di approvare la variazione di budget sottoelencata: 

 

 

 

Conto di COAN Denominazione

Unità 

analitica/Progetto Prev. Att.conto Variazione Prev. Ass.conto

CA.01.10.02.01 Costi di sviluppo UA.ATE.ADSS 54.031,72             54.031,72-             -                            

CA.04.41.01.01

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di immobili UA.ATE.ASTS 148.612,93           50.000,00             198.612,93               

CA.04.41.05.05 Appalto servizi in Global Service UA.ATE.ASTS 1.200.000,00        110.000,00-           1.090.000,00            

CA.04.41.06.01 Energia elettrica UA.ATE.ASTS 775.000,00           78.292,03-             696.707,97               

CA.04.41.06.02 Combustibili per riscaldamento UA.ATE.ASTS 290.000,00           40.000,00-             250.000,00               

CA.04.42.01.07 Spese per noleggio e uso software UA.ATE.AICT 552.021,00           99.834,43-             452.186,57               

CA.06.60.01.01

Costi generali su iniziative e 

progetti

UA.ATE  

AAED00013 100.000,00           100.000,00-           -                            

CA.06.60.01.01

Costi generali su iniziative e 

progetti

UA.ATE  

AAED00002 17.923,64             17.923,64-             -                            

CA.06.60.01.01

Costi generali su iniziative e 

progetti

UA.ATE   

AAED00008 39.825,48             39.825,48-             -                            

CA.06.60.01.01

Costi generali su iniziative e 

progetti

UA.ATE 

AAED00007 47.398,94             13.187,63-             34.211,31                 

CA.06.60.01.01

Costi generali su iniziative e 

progetti

UA.ATE 

AAAL00057 -                       403.094,93           403.094,93               

CA.06.60.01.01

Costi generali su iniziative e 

progetti

UA.ATE 

AAED00033 -                       60.000,00             60.000,00                 

CA.06.60.01.01

Costi generali su iniziative e 

progetti

UA.ATE  

AAED00034 -                       40.000,00             40.000,00                 

3.224.813,71        -                       3.224.813,71            

CICLO PASSIVO

TOTALE

 

 

 

 

7. Codice Etico. (AL) 
La trattazione dell’argomento è rinviata ad una prossima seduta. 

 

8. Aggiornamento Codice disciplinare del personale tecnico amministrativo e dei collaboratori 

ed esperti linguistici e Linee Guida. (AL) 
La trattazione dell’argomento è rinviata ad una prossima seduta. 

 

9. Adeguamento del Regolamento Generale di Ateneo nella parte relativa ai procedimenti 

disciplinari nei confronti del personale docente e ricercatore in raccordo con la L. 240 del 

2010. (AL) 
La trattazione dell’argomento è rinviata ad una prossima seduta. 

 

10. Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di 

ricerca: provvedimenti. (AR/UFR) 
…omissis… 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

- Letta l’istruttoria; 



- Udita la relazione del Presidente; 

- Visto lo Statuto di Ateneo ed in particolare l’art. 22, lett. l) e l’art.  24; 

- Visto il regolamento, emanato con D.R. n. 234 del 13 luglio 2011, per il conferimento di assegni 

per la collaborazione ad attività di ricerca dell’Università degli Studi di Teramo; 

- Visto il testo del Regolamento aggiornato; 

 

ESPRIME PARERE 

favorevole in merito al testo aggiornato del “Regolamento per il conferimento di assegni per la 

collaborazione ad attività di ricerca”, allegato come parte integrante e sostanziale. 

 

 

11. Chiamata n. 3 idonei in varie procedure selettive. (URP) 
…omissis… 

 

Conseguentemente 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTA la l. 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”, in particolare gli articoli, 15, 16, 18, 24, 29; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 31 ottobre 2012, n. 361, entrato in vigore il 29 novembre 

2012; 

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia 

in attuazione dell'art. 18 e dell’art. 24, commi 5 e 6 della legge n. 240/2010, in particolare gli 

articoli 8 e 10; 

VISTO il d.m. 8 aprile 2016, n. 242, relativo al piano straordinario 2016 per la chiamata dei professori di 

prima fascia; 

VISTO il d.m. 6 luglio 2016, n. 552, con il quale sono stati stabiliti i criteri di ripartizione del Fondo di 

Finanziamento Ordinario (FFO) per l’anno 2016;  

VISTE le Delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 16/03/2016 e del 

20/07/2016, la delibera del Senato Accademico del 27/07/2016; 

VISTO il D.R. n. 321 del 26/07/2016; 

VISTO il D.R. n. 325 del 01/08/2016; 

VISTO il D.R. n. 333 del 03/08/2016; 

VISTO il D.R. n. 485 del 29/11/2016; 

VISTO il D.R. n. 496 del 13/12/2016; 

VISTO il D.R. n. 499 del 15/12/2016; 

VISTA Delibera del Consiglio di Facoltà Scienze della Comunicazione del 14/12/2016, relativa alla 

chiamata di n. 1 professore di seconda fascia nel S.S.D. SECS-P/07; 

VISTA Delibera del Consiglio di Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agroalimentari e Ambientali del 

16/12/2016, relativa alla chiamata di n. 1 professore di prima fascia nel S.S.D. MED/49; 

VISTA Delibera del Consiglio di Facoltà di Scienze Politiche del 21/12/2016, relativa alla chiamata di n. 

1 professore di prima fascia nel S.S.D. M-STO/02; 

UDITO il Collegio dei Revisori dei Conti, che pur esprimendo parere favorevole al provvedimento 

chiede che la deliberazione sia integrata con l’indicazione dell’importo a valere sul bilancio di 

previsione 2017, 

 
DELIBERA  

 

Di approvare, ai sensi dell’art. 8 del “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima 

e seconda fascia in attuazione dell'art. 18 e dell’art. 24, commi 5 e 6 della legge n. 240/2010”, la 



sostenibilità finanziaria della chiamata nel ruolo di professore di prima fascia del seguente candidato 

risultato idoneo nella procedura esterna riservata ex art. 18, commi 1 e 4, legge n. 240/2010: 

 

- Prof. Mauro SERAFINI, nato a Roma il 28/03/1966, per il S.S.D. MED/49 – Scienze tecniche 

dietetiche applicate, presso la Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agroalimentari e Ambientali. 

 

Di approvare, ai sensi dell’art. 10 del “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia in attuazione dell'art. 18 e dell’art. 24, commi 5 e 6 della legge n. 240/2010”, la 

sostenibilità finanziaria della chiamata nei ruoli, rispettivamente, di professore di prima e di seconda fascia 

dei seguenti candidati risultati idonei nelle procedure ex art. 24, comma 6, legge n. 240/2010: 

 

- Prof.ssa Francesca GALLO, nata a Siracusa l’11/05/1962, per il S.S.D. M-STO/02 – Storia 

Moderna, presso la Facoltà di Scienze Politiche; 

- Dott. Christian CORSI, nato a Teramo (TE) il 16/05/1976, per il S.S.D. SECS-P/07 - Economia 

aziendale, presso la Facoltà di Scienze della Comunicazione. 

 

Le prese di servizio avverranno nelle seguenti date: 

 

- Prof. Mauro Serafini 29/12/2016 

- Prof.ssa Francesca Gallo 02/01/2017 

- Prof. Christian Corsi 02/01/2017  

 

La spesa annua corrispondente ad 1,50 P.O. graverà sui seguenti conti del budget 2017 e successivi di cui 

è stata accertata la capienza per un importo pari ad € 171.915,00. 

CA.04.43.01.01.01 Stipendi ed altri assegni fissi al personale docente e ricercatore 

CA.04.43.01.01.02 Oneri previdenziali a carico Ente su assegni fissi personale docente e ricercatore 

CA.04.43.01.01.03 Oneri IRAP su assegni fissi personale docente e ricercatore. 

 

La presente delibera è letta e approvata seduta stante. 

 

12. Prevenzione corruzione - Trasparenza: Obiettivi strategici 2017-2019. (AVQ – 

USQT) 
…omissis… 

Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione 

• Vista la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• Vista la Circolare 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 39 dell’8 aprile 2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

• Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013 “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165”; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 97 del 25 maggio 2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 



• Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 contenente il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

• Visto il Piano Nazionale Anticorruzione approvato l’11 settembre 2013, l’Aggiornamento 2015 al 

P.N.A., approvato con determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, il P.N.A. 2016, approvato 

con delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016; 

• Visto lo Schema di Linee guida ANAC recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 

97/2016; 

• Viste le indicazioni fornite dall’ANAC; 

• Udita la Relazione; 

• Letto il documento allegato; 

• Vista la delibera del Senato Accademico del 21 dicembre 2016, 

DELIBERA 

di approvare gli obiettivi strategici 2017-2019 in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza 

di cui all’Allegato 1, che costituisce parte integrante della presente. 

 

13. Relazione Annuale Nucleo Valutazione di Ateneo. (AVQ) 
…omissis… 

 

Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione 

- letta l’istruttoria 

- udita la relazione del Presidente 

- vista la Relazione annuale del Nucleo di valutazione 

 

prende atto dei contenuti della Relazione Annuale del Nucleo di valutazione di cui all’All. 1. 

 

14. Relazioni Commissioni Paritetiche anno 2016. (AVQ) 
…omissis… 

 

Il Consiglio di Amministrazione, 

 

vista   la legge 30 dicembre 2010, n° 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento , nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario” 

 visto  il decreto legislativo 27 gennaio 2012 n° 19 “Valorizzazione dell’efficienza delle università e 

conseguente introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione di risorse pubbliche 

sulla base di criteri definiti ex ante anche mediante la previsione di un sistema di 

accreditamento periodico delle università.” 

visto  in particolare il comma 3 dell’articolo 13 del sopra citato decreto legislativo a mente del quale 

le relazioni delle Commissioni Paritetiche vengono trasmesse al Nucleo di Valutazione e 

al Senato Accademico entro il 31 dicembre di ogni anno; 

visto   il documento approvato dal Consiglio Direttivo dell’Anvur il 9 gennaio 2013; 

viste  le relazioni delle Commissioni Paritetiche di Facoltà anno 2016;  

viste  le indicazioni operative per le Commissioni di Esperti della Valutazione per l’Accreditamento 

Periodico delle Sedi e dei CdS; 

tenuto conto  delle considerazioni dei componenti del Presidio di Qualità dell’Ateneo formulate nel 

documento di cui all’ Allegato 2 

viste le relazioni delle Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti contenute nell’Allegato 1 

viste le considerazioni del Presidio di Qualità riportate nell’allegato 2 



 

PRENDE ATTO 

 

delle relazioni delle Commissioni Paritetiche unitamente alle considerazioni formulate dal Presidio di 

Qualità dell’Ateneo. 

 

15. Regolamento per l'istituzione e l'attivazione dei master di I e II livello e dei corsi di 

perfezionamento, aggiornamento e formazione professionale: approvazione. (AFPL) 
…omissis… 

 

Conseguentemente 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

• Visto il vigente Statuto di Ateneo;  

• Visto il Regolamento per l’istituzione e la gestione dei Master universitari di I e di II livello, dei corsi 

di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, tuttora in vigore; 

• Vista la nuova versione del Regolamento dei Master universitari di I e di II livello, dei corsi di 

aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale; 

•  Udita la relazione del Presidente; 

• Vista la delibera del Senato Accademico in data odierna; 

 

ESPRIME PARERE 

favorevole al nuovo testo del Regolamento per l’istituzione e la gestione dei Master universitari di I e di II 

livello, corsi di perfezionamento, di aggiornamento e di formazione professionale, emanato con Decreto 

Rettorale allegato alla presente delibera, con la sola modifica inerente l’art. 6, comma 2 dal quale viene cassato 

l’inciso “stabilita annualmente dal Consiglio di Amministrazione”. 

 

16. Progetto ValorePA - INPS-UNITE - Piani Finanziari dei Corsi di Formazione; (UOWS) 
…omissis… 

 

Il Consiglio di Amministrazione, 

 

• letta l’istruttoria; 

• udita la relazione del Presidente; 

• esaminati i nuovi piani finanziari e la relativa ripartizione delle spese; 

• acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, 

 

DELIBERA 

 

• di approvare i Piani Finanziari e il dettaglio delle spese, presentati per ciascun corso di formazione 

accreditato, allegati alla presente delibera e che ne costituiscono parte integrante, ed in particolare: 

 

CORSO COORDINATORE 

n. 
ore 
del 

corso 

Costo 
orario per 

iscritto 
effettivo 

n. 
iscritti 

effettivi 

Entrata 
effettiva 

quota 
Ateneo 
(30%) 

Quota per attività di 
coordinamento, docenza, 
codecenza, tutoraggio, 

preparazione materiale… 

Fare Empowerment: verso nuovi 
modelli di assistenza territoriale 

Prof. Di 
Giovanni 

40 € 22,00 24 € 21.120,00 € 6.336,00 € 14.784,00 

Valore giuridico e tutela del 
documento informatico 

Prof. Saraceni 40 € 22,00 19 € 16.720,00 € 5.016,00 € 11.704,00 

Modello Open Data e digitalizzazione 
delle informazioni: aspetti giuridici, 
tecnologici ed economici 

Prof. Tallini 40 € 22,00 29 € 25.520,00 € 7.656,00 € 17.864,00 



Responsabilità amministrativa e 
disciplinare              

Prof. Cimini 40 € 22,00 27 € 22.880,00 € 7.128,00 € 15.752,00 

Tutela della privacy, diritto di 
accesso  

Prof. Tallini 40 € 17,00 33 € 22.440,00 € 6.732,00 € 15.708,00 

 
• di approvare il Piano Finanziario del corso dal titolo Contabilità e Fiscalità Pubblica e il dettaglio delle 

spese, allegato alla presente delibera e che ne costituisce parte integrante, rettificando l’importo delle 

entrate effettive del corso che risulta pari a € 26.520,00; pertanto la quota di spettanza dell’Ateneo sarà 

pari a € 9.600,00 comprensiva anche dell’importo indicato alla voce “residui” del piano finanziario 

stesso; 
•  

CORSO COORDINATORE 

n. 
ore 
del 

corso 

Costo 
orario per 

iscritto 
effettivo 

n. 
iscritti 

effettivi 

Entrata 
effettiva 

quota 
Ateneo 
(30%) 

Quota per attività di 
coordinamento, docenza, 
codecenza, tutoraggio, 

preparazione materiale… 

Contabilità e Fiscalità Pubblica Prof. Pasquali 40 € 17,00 39 € 26.520,00 € 9.600,00 € 16.920,00 

 

• di autorizzare la liquidazione delle somme per attività di docenza/codecenza, tutoraggio ecc … come 

riportate nel dettaglio presentato da ciascun coordinatore. 

• di prendere atto della quota di entrate a favore dell’Ateneo. 

 

 

17. Scuola di Specializzazione in Diritto Amministrativo e Scienza dell'Amministrazione: 

proroga del termine di presentazione delle domande; ipotesi di convenzionamento; compensi 

incarichi di insegnamento. (AFPL) 
…omissis… 

 

Il Consiglio d’Amministrazione:  

 

• Visto il bando della Scuola di Specializzazione in Diritto amministrativo e Scienza 

dell’Amministrazione per l’a.a. 2016/2017; 

• Vista la nota del Direttore della Scuola di Specializzazione in Diritto amministrativo e Scienza 

dell’amministrazione del 7 dicembre 2016;  

• Vista la delibera del Senato Accademico del 15 maggio 2015; 

• Letta l’istruttoria; 

• Udita la relazione del Presidente, 

 

DELIBERA 

- di approvare la proroga della data di scadenza per la domanda di ammissione alla Scuola di 

specializzazione in Diritto amministrativo e Scienza dell’amministrazione per l’a.a. 2016/2017 al 15 

marzo 2017; 

- di approvare la richiesta di Convenzionamento con decurtazione delle tasse nei confronti dei 

dipendenti pubblici e in particolare delle forze dell’ordine e militari; 

- di approvare l’applicazione delle linee guida del Senato Accademico, deliberate in data 15 maggio 

2015, anche agli insegnamenti presso le Scuole di Specializzazione. 

- di approvare l’avvio del nuovo ciclo con inizio delle attività didattiche a far data dal 27 gennaio 2017, 

invitando tuttavia il Direttore della Scuola a fornire indicazioni sul numero minimo, attesa le necessità 

del Consiglio di Amministrazione di avere una quantificazione di massima dell’eventuale spesa a 

carico dell’Ateneo.    

 

Il Consiglio di Amministrazione, infine, in relazione alla richiesta della Prof.ssa D’Orsogna e del prof. Carleo 

di sapere se l’erogazione dei compensi relativi agli insegnamenti tenuti nelle Scuole di specializzazione da 

docenti interni sia subordinata alla verifica del completamento del proprio carico didattico del corrente anno 

accademico, in applicazione delle linee guida di cui alla delibera del Senato Accademico del 15 maggio 2015, 

 
DELIBERA 



di rinviare la trattazione dell’argomento per un ulteriore approfondimento al fine di individuare una soluzione 

volta a contemperare le esigenze di carattere economico con quelle inerenti la qualità della docenza delle 

Scuole di specializzazione. 

 

 
18. Scuola di Specializzazione in “Ispezione degli Alimenti di origine animale G. Tiecco": ampliamento 
numero ammessi al primo anno del nuovo ciclo, a.a. 2016/2017. (AFPL) 

…omissis… 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

• Udita la relazione del Presidente; 

• Visto il D.M. 27 gennaio 2006 recante il “Riassetto delle Scuole di Specializzazione di area 

Veterinaria”; 

• Visto l’art. 24 dello Statuto di Ateneo; 

• Visto il Regolamento didattico di Ateneo; 

• Vista la richiesta in data 9 dicembre 2016 a firma del Direttore della Scuola di Specializzazione in 

“Ispezione degli Alimenti di Origine Animale “G. Tiecco”; 

• Vista la delibera del Senato Accademico in data odierna; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare l’ampliamento da 25 a 30 del numero di candidati da ammettere al primo anno del nuovo 

  ciclo della Scuola di Specializzazione in “Ispezione degli Alimenti di Origine Animale “G. Tiecco”, a.a. 

  2016/2017; 

- di consentire l’immatricolazione delle ulteriori n. 5 unità oltre il termine originariamente previsto (16 

  dicembre 2016) senza l’addebito di alcuna mora. 

 

 

19. Master in Diagnostica per immagini dei piccoli animali - a.a. 2016/2017: rimodulazione 

piano finanziario. (AFPL) 
…omissis… 

 

Conseguentemente 

 

Il Consiglio di Amministrazione: 

 

• visto il vigente Statuto di Ateneo, 

• visto il Regolamento per l’Istituzione e la gestione dei Master universitari di I e di II livello, dei corsi 

di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, emanato con D.R. n. 252 dell’ 

8/5/2006 e s.m.; 

• vista la documentazione allegata; 

• vista la delibera del Senato Accademico in data odierna; 

• letta l’istruttoria, 

• udita la relazione del Presidente, 

 

DELIBERA 

 

di approvare la rimodulazione del piano finanziario del master di II livello “Diagnostica per immagini dei 

piccoli animali”, A.A. 2016/17, proposta dal coordinatore prof. Massimo Vignoli (ALL. 1). 

 

20.Varie ed eventuali. 
Trattate. 


